О јереју Марку Миловановићу знамо веома мало. Поуздано је да је рођен око 1777. год,⁹⁰ а на основу тефтера чибучког сазнајемо да је поп Марко 1823. год. имао 51 брава стоке.⁹¹ Умро је 27. децембра 1829. год. 8. јануара 1830. год. и сахрањен у порти варваринске цркве.⁹² Његова жена Милена умрла је 5/17. јануара 1852. г. Сахрањена је 6/18. јануара 1852. год.⁹³

Његова ћерка Јерина се удала 9/21. фебруара 1843. год. за Димитрија Обрадовића из Бачине. Кум је био Нестор Обрадовић из Бачине. Венчали су се у цркви Светог Јована Крститеља у Орашју. Служио је јереј Јован Поповић.⁹⁴ Немамо податке о евентуалним другим његовим наследницима.

Протојереј Стојан Милићевић - Варварин

год. када на парохију долази његов син Миладин.⁹⁹ Стари прота је служио заједно са сином до августа 1847. год, а отада па до октобра исте године ретко служи. После тога се углавном повукао. Срећемо га у протоколима рођених Цркве Св. Богородице само од 14. до 24. септембра/6. октобра 1848. год. када мења сина Миладина, 13/25. марта 1849. год. када крсти унуку Јефимију (Миладинову ћерку) и последњи пут маја 1849. г.¹⁰⁰ Нешто је дуже служио при сахранама. Служио је опело некој Милани Николиној 3/15. марта 1852. г., а затим и свештенику из Сталаћа Милети Тодоровићу 22. априла/4. маја 1853. г.¹⁰¹ Прота Стојан је нарочито остао активан при венчањима на пимер оним масовним 11. и 12./23. и 24. новембра 1851. год. и 27. јануара/8. фебруара 1852. год.¹⁰² Умро је 17/29. септембра 1853. год. и био сахрањен код варваринске цркве.

Споменимо су да од јануара 1837. год. па до 1850. (не рачунајући Миладина Милићевића) једино 6. јула 1838. год. по једно дете крстили јереји Радован Стефановић¹⁰³ и Голуб Милошевић. Тих дана се у протоколима не помиње прота Стојан, па су га вероватно због нечега мењала ова два јереја. Поред тога, јереј Голуб је 28. новембра 1847. год. служио на сахрани младог Лазара Поповића из Варварина.¹⁰⁴ Други свештеници нису у овом периоду чинодејствовали у варваринској цркви.

Прота Стојан је повремено служио и у другим оближњим црквама. Тако је 17. фебруара/1. марта 1837. год. чинодејствовао у јасичкој цркви на венчању Димитрија Поповића (сина јасичког свештеника Милосава Ћићевца) из Јасике и Стане Станка Гмитровића из Велике Крушевице.

Интересантно је да на спомен плочи на којој су дата имена свештеника из породице Милићевић, на јужном зиду цркве, споља, стоје погрешни биографски подаци за проту Стојана. Ту пише да је Стојан рођен 1754. а умро 1836. год, што је потпуно погрешно. Нарочито изненађује погрешна година смрти, јер је она лако могла да се провери у Протоколу умрлих цркве у Варварину.

⁹⁶ Милан Ђ. Милићевић, *Стојан Милићевић*, Поменик, Београд, 1959, др Бранко Перуничкић, *Крушевац у једном веку 1815-1915*, Крушевац, 1971, с. 53-54

⁹⁷ Архив Србије, Збирка Мите Петровића бр.498, Писмо Агатангела митрополита београдског кнезу Милошу од 1/13. марта 1817. год.

⁹⁸ Архив Србије, Тефтер чибучки за јагодинску нахију из 1823. г. с.8

⁹⁹ Миладин је у ствари први пут служио на сахрани 22. новембра/4. децембра 1846. г. а затим поново тек 7/19. маја 1847. год.

¹⁰⁰ Историјски Архив Крушевац, Црква Св. Богородица-Варварин, *Протокол рођених 1837-1850. г.*

¹⁰¹ Историјски Архив Крушевац, Црква Св. Богородица-Варварин, *Протокол умрлих 1837-1853. г.*

¹⁰² Прота Стојан је служио на венчању 16/28. септембра 1851. год. (1 венчање), 11/23. новембра 1851. год. (4 венчања), 12/24. новембра 1851. год. (5 свадбе), 23. јануара/4. фебруара 1852. год. (1 венчање), 26. јануара/7. фебруара 1852. год. (1 венчање) и 27. јануара/8. фебруара 1852. год. (9 венчања). Јереј Миладин није венчавао од 7/19. новембра 1851. год. па до 7/19. априла 1852. год. Историјски Архив Крушевац, *Црква Св. Богородица - Варварин, Протокол венчаних 1837-1861. год.*

¹⁰³ Радован Стефановић-Поповић, парох у цркви у Светог Јована Крститеља у Орашју. Родом је из Орашја, син је свештеника Стефана Поповића. *Протоколи рођених, венчаних и умрлих цркве Светог Јована Крститеља у Орашју.*

Протојереј Миладин Милићевић

Миладин Милићевић је рођен 1818. године.¹⁰⁸ Венчао се са Синђелијом–Синђом¹⁰⁹ негде око 1840. г. Рукоположен је или крајем 1840. или почетком 1841. године. Први син Сава му се родио 26. априла/8. маја 1841. г. У то време Миладин је био ђакон.¹¹⁰ Син Аксентије му се родио 14/26. фебруара 1844. г. када је Миладин већ био јереј.¹¹¹ Примео је парохију у Варварину од оца Стојана 1/13. маја 1847. г. и то као капелан.¹¹² Прво венчање је обавио 28. јула/9. августа 1847. године.¹¹³ На парохији је остао до 7/19. октобра 1862. г. када је предао своме сину Аксентију као капелану. Наравно, и даље је повремено служио.

Умро је од срца 18/30. јула 1891. г. изјутра. Сахрањен је 19/31. јула на варваринском гробљу. Опело су вршили намесник темнишки Светозар Станковић,¹¹⁴ намесник Матија Ђурић и парох катунски Лазар Поповић.¹¹⁵

Аксентије Милићевић

Родио се 14/26. фебруара 1844. год. као други син свештеника Миладина Милићевића, јереја у Варварину.¹¹⁶ Основну школу је завршио у Варварину, а Богословију у Београду.

Аксентије се оженио као богослов, 22. јула/3. августа 1862. год, Станом, ћерком Стефана Милановића, пароха брзанског. Кум на венчању је био Милосав Миливојевић из Секурича. Венчање је обавио јереј катунски Јевтимије Поповић.¹¹⁷

¹⁰⁵ Инојка је рођена 1780. године. Умрла је 11/23. јуна 1843. године, сахрањена је у порти варваринске цркве. На њеној надгробној плочи се налази следећи натпис: „... леже кости Инојке бивше варваринске верне супруге протонамесника Стојана Милићевића која се преставила 11. јуна 1843 год. у 63. години живота” (транскрибовано на савремену ћирилицу)

¹⁰⁶ За сада нисмо могли да утврдимо у каквим су конкретним родбинским односима били Вељко Милићевић (умро 8/20. јула 1839 а сахрањен 9/21. јула 1839.г.) и Петар Милић (умро 14/26.јула, сахрањен 15/27.јула 1841. год) са Стојаном Милићевићем осим да су сигурно род и то близак. АС-Инв. бр.565 Мин. фин. Тефтер арачки-Нахија Јагодинска капетанија темнишка 1831.г, с.20

¹⁰⁷ Архив Србије, Тефтер пореских глава 1836.г, с.18

¹⁰⁸ По подацима узетим из *Црква Св. Богородице-Варварин, Протокол умрлих 1876-1892*, где стоји да је у време смрти 1891.г. Миладин Милићевић имао 73 године. И на спомен плочи на варваринској цркви као година рођења проте Миладина стоји 1818.година.

¹⁰⁹ Синђа је рођена 22. августа/3. септембра 1820. год. Умрла је 08/20.августа 1886.год. Надгробни споменик на варваринском гробљу поред цркве.

¹¹⁰ ум на крштењу је био Милосав Миливојевић из Секурича. Крштење је 9/21. маја 1841. год. обавио Стојан Милићевић. *Црква Св.Богородица - Варварин, Протокол рођених 1837-1850.г.*

¹¹¹ Кум на крштењу 9/21. марта 1844.г. био је Милосав Миливојевић из Секурича. Крштење је обавио Стојан Милићевић. *Црква Св.Богородица - Варварин, Протокол рођених 1837-1850.г.*

¹¹² Тако пише у *Летопису цркве варваринске.с.6*, међутим пре ће бити да је он пре ток датума био капелан код свог оца а да је од тог дана преузео парохију.

¹¹³ *Црква Св.Богородица - Варварин, Протокол венчаних 1838-1861.г.*

¹¹⁴ Свештеник у цркви у Јасици.

¹¹⁵ *Црква Св.Богородица - Варварин, Протокол умрлих 1876-1892.г.*

¹¹⁶ Кум на крштењу 9/21. марта 1844.г. био је Милосав Миливојевић из Секурича. Крштење је обавио Стојан Милићевић. *Црква Св.Богородица - Варварин, Протокол рођених 1837-1850.г.*

¹¹⁷ *Црква Св.Богородица - Варварин, Протокол венчаних 1861-1877.г.*

Ступио је на парохију 7/19. октобра 1862. год. као капелан. Остао је на парохији до смрти 2/14. децембра 1891. год. На парохији га је 10/22. децембра наследио његов син Миахило Милићевић.¹¹⁸

Боловао је од катара црева. Крајем октобра 1891. год. стање му се погоршало, па од задњих дана октобра изгледа да није више ни служио. Умро је 2/14. децембра 1891. г. изјутра. Сахрањен је 3/15. децембра 1891. год.

на варваринском гробљу. Опело су вршили свештеници Тимотије Марковић и Лазар Поповић.¹¹⁹

Његова ћерка Љубица је рођена 20. октобра/1. новембра 1873. године. Била је писмена. Најпре се удала за Влад. Јанковића, поштара из Варварина. Убрзо је остала удовица па се 25. маја 1895. год. преудала за Мијаила Марковића, среског начелника у Варварину у пензији. Мијаило је био рођен 10/22. октобра 1850. год. и ово му је био такође други брак. Венчали су се у јасичком храму. Венчање је обавио Светозар Станковић, парох јасички, а кум је био Алекса Петковић, трговац из Јасике.¹²⁰

Михаило Милићевић

Михаило је рођен 8/20. августа 1864. год. у Варварину.¹²¹ Син јереја Аксентија Милићевића и Стане из Варварина.¹²² Завршио је основну школу у Варварину и Богословију у Београду.

Михаило Милићевић је дошао на парохију 10/22. децембра 1891. год. Служио је на парохији до 11/23. децембра 1900. год. када је као врло спреман свештеник постављен за судију духовног суда у Београду.¹²³ За време Првог светског рата, протојереј Михаило је повремено служио у варваринској цркви (током 1914. и 1915. године), премда је тада био члан духовног суда у Београду.¹²⁴ Служио је у варваринској цркви и септембра 1919.

год. некој Госпави која нам је такође потпуно непозната из других историјских извора.¹³⁰

Свештеник Сергије Поповић

Причу о духовном животу у Варварину завршићемо биографијом свештеника Сергија Поповића, последњег свештеника у Варварину до Првог светског рата.

Сергије Поповић је рођен 15/27. октобра 1866. год.¹³¹ у Јасици. Отац му је био Миладин Поповић, парох јасички.

Миладин Поповић, син абације Стевана–Цеке Поповића, рођен је у Јасици 12/24. новембра 1837. год. Његова породица је од давнина давала свештенике, најпре у крају око Врања а затим у околини Варварина, одакле је Стеван Цека Поповић прешао у Јасику некако одмах после Другог српског устанка. Миладин је завршио основну школу у Јасици, а затим је наставио школовање на Богословији. Постао је први учитељ у селу Обрежу 1857. год. На том месту је остао до краја школске 1860/1861. год. Тада се, 16/28. јула 1861. год, венчао са Магдаленом, ћерком Милоја Протића из Варварина. Одмах потом се запопио и примио парохију у Јасици. Ту му се 2/14. октобра 1863. год. родила ћерка Персида и, нешто касније, 2/14. марта 1865. год, ћерка Даринка (или Драгиња). Даринка је умрла већ 13. августа 1865. год. Најзад, 15/27. октобра 1866. год. родио му се син Сергије. Отац Миладин је једно време био и *стараоц школе јасичке*. По угушењу Тимочке буне осуђен је, 15/27. априла 1884. год. у Алексинцу, на 8 година затвора. По издржаној казни, отац Миладин одлази у Драгоцвет где добија парохију. Распродао је већи део свог непокретног имања у Јасици, осим куће и плаца које је после његове смрти наследио син Сергије.¹³² Прота Миладин је умро од срчаног удара 22. септембра/5. октобра 1905. г. у селу Сијоковцу. Сахрањен је 23 септембра/6. октобра 1905. год. на варваринском гробљу. Опело је извршио јеромонах Гаврило из манастира Јошанице.

Сергије је завршио основну школу у Јасици, а затим Богословију. За свештеника је рукоположен 1894. год. Супруга му се звала Персида (рођена 1871. год). У Варварину је на служби од почетка јануара 1901. год, а сменио је на тој парохији Михаила Милићевића. Јереј Сергије је, иначе, пре Варварина службовао у Неготину.¹³³ Служио је до 8/21. јануара 1916. год, а од тада па до 1/14. октобра 1918. год. не служи. Нисмо, за сада, могли да утврдимо да ли је био интерниран или му је само забрањен рад. Почео је поново да служи 1/14. октобра 1918. год, десетак дана пре ослобођења Варварина. Одликован је црвеним појасом. Умро је 29. априла/12. маја 1925. год. и сахрањен је на варваринском гробљу. Његова супруга Персида је умрла 1943. год.

¹²⁷ Исто

¹²⁸ Никола Дудић, *н.д.*, с.57

¹²⁹ Никола Дудић, *н.д.*, с.57 са старијом литературом. Видети такође илустрације ових споменика у истој књизи..

¹³⁰ Јован Мишковић, *Грађа за новију историју Србије*, Гласник СКУД XLVIII, с.